A. in Cod. com. f. 170 v. und von * an auf Rückseite des f. 42 im Cod. N. 190, wo dann B angefügt ist. A abgedr. Ob. Arch. B. 34 p. 275 N. 53 (wo auch p. 299 N. 142 zu vergleichen). Bei Mich. nur B. unvollständig P. I p. 246.

No. 2. Breve recordationis de curte nostra Godigo vel quicquid ad eam pertinet (970—990).

Gudago, qui iacet in comitatu Tervisiano, non longe a fluvio Vallat', et in loco, qui dicitur Chunio, qui situs est prope litus Brentae, qui fuit Isahac iudeo traditus a Wigberto, et in loco, qui dicitur Piscator; et in Vicentino comitatu in circuito Gudagae, ultra tria miliaria, et in utraque ripa Brentę ius macelli * et in eius finibus, quas inter istas designatas fines, quę apellantur Aunario, deinde firmante in aqua, quę dicitur Musone, deinde firmante in flumine Diso, et deinde firmante in litrano, unde Silus resurgit, et de ipsa curte supranominata firmante in Aurillia, et deinde firmante in Rescio. Inter istas designatas fines pratis, pascuis, silvis, paludibus, omnia et in omnibus, quantum mihi pertinet.

Aufzeichnung von Bischof Abraham. Cod. lat. N. 6426 Fris. 26. der Hof- u. St. Bibliothek f. 1 v. u. wieder f. 152 v. endigend bei * mit der Ueberschrift, dann f. 153. Cfr. MB. XXXI. a. 204.

1) Das V über O musste auch hier nachgesetzt werden. R. am Beginne bezeichnet den unvollständigen Abdruck als Regest. Die Klammern unterscheiden (den Zeilen in der Handschrift Uebergeschriebenes) und [Ergänzt und Berichtigt]. Aufzulösen sind: ep̄s = episcopus; eccl'a = ecclesia; s. M. sq. C. = sancta Maria sanctusque Corbinianus.

II. Sub Ellenhardo episcopo, 1053 3|VII—1078 11|III.

No. 3. Commutatio inter Altmannum et Pezilinum.

Ad memorię noticiam subscripsimus, qualiter quidam famulus fratrum de domo s. Marię, nomine Pezili, suum quoddam curtiferum in villa Frising' situm pro curtifero in eadem villa sito Altmanno ministeriali preposito tradebat, et insuper ad stabiliendam commutationem nummos 70 et sigalis modios 2 et multonem unum ad servitium ep'i eidem Altmanno donabat. Mortuo dehinc Altmanno et Liütpoldo succedente in eius ministerium, et supradictam commutationem irritam facere volente, idem prenominatus Pezili ad stabiliendam rursus commutationem supradictum curtiferum etiam ab Liütpoldo acceperat et nummorum solido tres cum suo presignato curtifero Liütpoldo repensabat. Huic secundę commutacioni affuit, laudavit, confirmavit Otto advocatus, et ex legatione fratrum Walto prepositus, Ministeriales quoque Eberaro, Wolfheri, Liütpolt, Heimo.

C. c. f. 296.

No. 4. 1070. Commutatio cum Altwino, Brixinensi Episcopo.

R. Ellenhardus s. Frisingensis ecclesie presul duos mansos loco Risach, comitatu autem Engilberti sitos manibus advocatorum suorum, Ottonis videlicet comitis et Adalrammi, conlaudantibus clericis, militibus, servientibus suis super altare s. Cassiani et Ingenuini in manus Altwini Brixinensis ep'i sui-que advocati Gundachar superaddito infrascripto obsequio prefato ep'o suove misso ante festum s. Martini loco Intichingen annuatim exhibendo delegavit eo tenore, ut omnis contentio Brixinensis ep'i super decimationes ad ecclesiam s. Candidi pertinentes adversum Frisingensem ep'um in perpetuum diffinita et determinata esset. T. Megenhart comes, Ernst comes, Gero comes, Tagino, Penno, Reginpreht et filius eius Adalbero, Perhtol[d], Wazil, Willihalm, Otto, Chöno, Röpreat, Pabo, Durinc, Woffo, Hainrih, Ovdalrich, Rigimar, Ato, Gotesah[scah], item Tagino, Pubo, Mazili, Jacob, Cotebolt, Ratkis. De familia Haimo, Eppo, Perctolt, Hartwic, Eckirih, Paldemar. His ita peractis Altwinus ep's conlaudaciones ad ecclesiam s. Candidi pertinentes in manus Ellenhardi ep'i cum manu advocatorum remisit. T. Ernst comes, Ger comes, Hainrih, Penno, Echirih, Tagiui, Meginhart comes, Peritolt, Röpreat, Reginpreht, Adalbero. De familia Heimo, Perctolt, Paldemar. Supradicti autem obsequii quantitas hec est: modius 1 sigili¹⁾ et 1 polente, 2 modii dispensalis panis, 2 porcine victemales et 4 ovine, porcellus 1 vel agnus 1, anseres 2, galline 6, ova 50, casei 10, sagine²⁾ 2 vini, dimidiam karratam cervisie, farraginis 12 modios.

A. d'nice incarn. MLXX. Indict. VIII apud Rasinen in capella s. Joannis actum feliciter.

Or. im Stiftsarchiv zu Innichen. Abg. Zahn. XXXI. 85 Bei¹⁾ steht simile, bei²⁾ sagme, nach Zahn.

No. 5. c. 1075. [Pactum maritalit Adalperti vicedomini Frisingensis].

Pateat et notum sit omnibus xp'i fidelibus, qualiter Adalpertus Frisingensis vicedominus predium, quodcumque in milicia Baioarica et in regno regis Heinrici quarti habuit, totum et inquestum et inquirendum sine omni contradictione Berthę, dilectę coniugi suę, in proprium tradidit ac delegavit. Ipse etiam eiusdem traditionis et delegationis vestituram eadem hora sibi dedit et presentavit. Quas utrasque traditiones testibus infra et retro notatis confirmavit. Deinde mox prenominata Perhta, mariti sui Adalberti prece devicta, predia et mancipia, quecumque de parte mariti vel de paterna possedit hereditate, exceptis istis 4: Uncinchovin, Huli, Pheterach, Hatperch, et exceptis mancipiis 20 utriusque sexus, quecumque ad libitum suum exciperet et deputaret, cetera inquam omnia, filii et filiabus ex illo generatis ac generandis post suam suique mariti vitam Adalperti pepigit et delegavit. Hoc autem pactum inter filios filiasque sui [suos] hac ratione et lege discrevit, videlicet, quo[d] filias vel ad monasteria, vel ad conubia deputatas porcio hereditatis nulla, nisi iuxta communium amicorum placitum et statutum, contingeret, reliqua vero omnia filii inter se concorditer equabili divisione partirentur, sic tamen, ut, si quis ex illis clericus fieret, aut forte matrimonium inferius conditione sua incideret, porcio hereditatis ipsius post vitam suam ceteris fratribus equanimitur distribuenda cederet. Istius vero traditionis idem, qui et superioris pacti, sunt testes nobiles et ignobiles. Nobiles enim isti sunt: Heinrich, filius Marchwardi Carinthiensis comitis, et milites eius Ovdalscalch, Anno, Erchanger; Arnolt comes de Diezan et miles eius Wolftrigil. Meginhart comes de Giltich[ingen] et miles eius Magnus, Otto comes de Daningan et miles eius Reginpreht, Otto comes de Skyrun et miles eius Reginpreht, Adalhoch de Umbalesdorf et miles eius Röpreat, Adalpreht de Heriboldesveldun et miles eius Arnolt, Ernst comes et vassallus suus Isingrim, Ger comes et miles eius Reginhart, Werinheri comes et vassallus suus Ozi, Lantfrit comes, Adalram miles Pataviensis episcopi, et miles eius Rätoto, Adalpreht, item Adalpreht, item Adalpreht, Tagini, Eppo et miles eius Aribo, Diemar, Poto, Perhtolt, item Perhtolt, Jacob et miles eius Anno, Ovtker, Ezzo et frater eius Heinrich, Ovdalrich et frater eius Pilgrim, item Ovdalrich, Gotescalch, Izo et miles eius Adalpero, Heriman et miles eius Adalperht, Penno et frater eius Hartwich, Haimo, Ernst, Gebini, Meginhalm, Eppo, Sigimar et miles eius Ato. Qui sunt in simul 58. De familia autem: Heimo, Penno et filius eius Sigihart, Wolfheri et Wolfheri, Aribo et filius eius Ovgo, Pezili, item Pezili, Liutheri et frater eius Penno, Gerwich, Adalpreht, Mahtuni et frater eius Fritilo,

Liutpolt, Perhtolt, Wolfker et filius eius Liutheri, Reginmar, Meginhart et frater eius Herrant, Mah-tuni, Eppo et frater eius Sizo, Arnolt, Isingrim. Qui pariter sunt 27. Summa ex nobilitate familiaeque collecta 85 invenitur.

C. c. f. 304. F. Bischof v. Egker c. 1085, doch seit 31. März 1084 Heinrich IV Kaiser. Nun gedruckt in Frhr. v. Oefele's Geschichte der Grafen von Andechs S. 223.

III. Sub Ellenhardo vel Meginwardo episcopis c. 1060—1090.

No. 6. Traditio predii Wagreina,

quod quidam nobilis n. Anno ad altare s. M. in oblationem fratrum ibidem Deo famulantium pro anima fratris sui Pennonis tradidit, totum scilicet quicquid tunc temporis in eadem villa proprietatis habuit, cum uno mancipio nom' Amalvnc. Et hi testes: Rötperht, Ekihart, Heinrich, Reginmar, Adalperht, Sigimar, Hoholt, Earnast, Pabo, Penno, Wolfheri et iterum Wolfheri, Adalperht de Miusingan.

C. c. f. 1 v. B. v. E. c. 1070. Zwischen Meich. Nr. 1240 und 1284!

No. 7. Traditio Haningun,

quod quidam nobilis Welf nomine tradidit ad altare s. M. in oblationem fratrum ex pactione, ut, si de communi fratrum servitute tollatur ullomodo, idem Welf vel quilibet Proximus cognationis ipsius, illud redimat in proprietatem, positurus pro hoc ad altare pisonticum unum. Testes nobiles: Adalram et Eppo, Sigipolt, Gvntpolt, Piligrim de Pvch. De familia: Penno, Gerwich, Eberaro.

C. c. f. 2. B. v. E. c. 1070.

No. 8. Traditio Lantwardishvsan,

quod quidam nobilis Arnaldus videlicet de Skiran ad altare s. M. ea tradidit conditione, ut, si a communi fratrum ullomodo id aligenetur oblatione, ipse Arnaldus, vel quilibet eius proximus resumendi ipsum dato pro eo pisontico vno habeat potestatem. Summa eius: Hobę 9 et dimidia pars ecclesie. T. nobiles: Sigimar, Ezzo, Aribo, Pabo, Ekihart, Dietmar, Etich, Herrant. De familia: Haimo, Penno, Gerwich, Sigihart, Lanzo, Fridarät. Testes vestiturę: Sigihart, Ezzo.

C. c. f. 2. Huschberg Gesch. des Hauses Scheyern-Wittelsbach p. 239 Note 4.

No. 9. Trad[iti]o Vrsanhusan,

quod Mazilinus canonicus ad altare s. M. in oblationem fratrum tradidit, tali videlicet conditione, si quolibet alienaretur modo, proximus eius heres 12 sibi nummis illud redimeret. T. de nobilibus: Ekkihart, Perhtolt, Gerwich, Penno.

C. c. f. 2; auf Rasur eingefügt.

No. 10. Traditio prediorum Sueinpach et Heribrehtashovan,

quę frater noster Wezil ad altare s. M. per manum cuiusdam nobilis Ovdalscalchi ea tradidit conditione, ut, si de oblatione fratrum retrahantur ullomodo, proximus quilibet eius decem denariis hęc redimendi habeat potestatem. T. hi sunt: Nobiles: Tagini, Adalpero, Rötperht. De familia: Aribo, Penno, Ovgo, Wolfcoz, Aribo, Arnolt, Piligrim, Richeri, Gęrhart.

C. c. f. 2. No. 7-10 bilden die Vorseite zur Urkunde B. Ellenhards, M. Nr. 1241, welche übriggens dort Chonr. sacr. f. 114 v. b. entnommen ist, während C. c. f. 2 v. statt „massilica“ stets „massilicia“ gibt, und Z. 4 habebat. In Glaone Z. 5-6 per Gottinum Z. 9 Costatheodorici Z. 13 „Runcofrontulo“ liest und noch mehr Leibeigene, auch im Castegnolo anfęgt.

No. 11. Traditio predii Pellanhvsan,

quod Pezilius frater istius canonicę ad oblationes fratrum hac tradidit compactione, ut, si de communi aliquatenus distrahatur, Adalbertus eiusdem Pezilini frater, vel eo non superstite quilibet cognationis sue proximus in suam illud redimat proprietatem, positus super altare nummis 12. T. Adalperht et Eberaro, fratres eiusdem Pezilini, Ovgo, Pezili. De familia fratrum: Fridarät, Wolfcoz, Lanzo, Aribo.

C. c. f. 2 v. et 3. Auf M. N. 1241 folgend.

No. 12. c. 1080—1085. Traditio de Riede.

a. Cognoscant quilibet xpi fideles tam futuri, quam presentes, quod quidam vir nobilis Rödolfus sue proprietatis ecclesiam apud Riede sitam ad altare s. M. sq. C. delegavit in proprietatem Canoniceorum ea lege, ut ex communi eorumdem fratrum consilio probabiles duo presbiteri ad eandem deputentur ecclesiam, ad celebrandum inibi divinum obsequium, (qui predictis canonicis de eisdem bonis congruum exhibeant servitium ante festivitatem s. Michaelis.) Et si aliquis in posterum eiusdem traditionis infringat condicionem, proximus eiusdem Rödolfi heres ad antedictum Altare unum persolvat bizancium, et ecclesię eiusdem sibi vendicet proprietatem. Hanc ergo traditionem nullam habentem contradictionem suscepit Ekihart advocatus, et prepositus Arnoldus. Cuius etiam testes sunt nobiles viri: Arnolt et Otto De Sciren, Rötperht de Frichandorf, Reginperht de Erphanprunna, Ezzo de Ovtanhovan, Wichnant de Lochusan, Amalperht, Heinrich de Otmarshart, Werinheri de Chapgingin,

Richeri de Heitinheim, Wolfolt de Welfingin, Perinhart. De familiâ: Pecili, Mahtuni, Pecili, Gerwich, Adalperht, Gerwich, Willipolt, Engilschalch, Pero, Kerhalm.

b. Eadem etiam hora tradidit idem Rödolfus ad predictum Altare in proprietatem Frisingensis (eccl'ie) fratribus unum nobilem mansum, in vico Pubenhusan situm, ob agendum eius anniversarium. T. qui et prius.

c. Ista tradicionem facta paucis diebus interpositis idem Rödolfus super altare eiusdem ecclesie apud Riede, quam iam Frisingensibus dedit fratribus, omne suum predium, quod in eodem loco, videlicet Riede, cum suis appendiciis habuit, insuper curtiferum unum, Waltchonisperch dictum, et unum curtiferum apud Wiari, cuius usum debet habere uxor sua Adalheit, usque dum vivat, et unum Mansum apud Pipure, et unum in loco Bazhusan, et unum in loco Ovtkerisperich, et unum apud Herioltishusin, absque omni contradictione in manus Ekkehardi advocati tradidit Deo et sanctis in obsequium, et ad perpetuum usum illis duobus presbiteris, qui ad divinum obsequium a Frisingensibus illuc deputentur canonicis.

d. Postea Adalheit delegavit ad eandem ecclesiam per manum eiusdem Rödolfi mariti sui propria utriusque sexus mancipia, Chönradam videlicet et Ovdalschalchum, scolares ad clericale eiusdem ecclesie servicium, Hadawigum autem sororemque suam Geziwibam et illius filios et Starcholfum et Mazilinum et Nithardum filium Baldawini sororemque suam Azalam ea lege delegavit, ut in qualibet septimana tres dies serviant, tres libertatis habeant. Hicilam vero et eius filiam Liutkardam ceterosque filios eius et Nithardum filium Reginperti, Chönonem quoque filium Hiltiboldi et Ovizinum sororemque suam Wizam pro 5 denariis annuatim eidem ecclesie a singulis persolvendis delegavit. Ipse etiam Rödolfus delegavit, hoc est, ut quinque denarios annuatim singuli persolvant; cum quibus illi duo presbiteri ecclesie luminaria et necessaria provideant edificia. Preterea sepedictus Rödolfus Tiemötam et filium eius Wolfradam ea conditione ad idem Altare tradidit, ut legalium servicium iure utantur. Ovdalmanum vero et eius filios et reliquam omnem suam familiam eo tenore ad predictum Altare contradidit, ut in singulis Ebdomadibus per tres dies serviant, et per tres alios liberi existant. Et si aliquis huius tradicionis vel superiorum legem inmutet, aut infringat, proximus eiusdem Rödolfi heres ad antedictum altare unum persolvat bizancium, et ecclesie eiusdem prediorumque, nec non et mancipiorum sibi vendicet proprietatem. Harum autem tradicionum adhibiti sunt testes in signum confirmationis subscripti Nobiles: Engilpero, Chreinensis, Richeri de Heitinheim, Aribo de Sconinpoeh, Adalperht miles Engilperonis.

e. Postea idem Rödolfus predium nomine Obrundorf, a Gerungo nobili viro 30 libris comparatum et sibi delegatum in manus Heinrici Mosapurgensis advocati ea ratione tradidit, quatenus id ipsum predium delegaret, quocumque idem Rödolfus vel coniux sua Adalheit, seu filius eorum Rödolfus postularet; aut si nullus eorum tradicionem illam ab eo deposceret, tunc Henricus idem predium delegaret ad ecclesiam s. Pancracii apud Riede sitam pro anima utriusque Rödolfi patris et filii omniumque parentum suorum in oblationem duorum presbiterorum inibi Deo servientium. Huius tradicionis testes sunt comes Sigiboto de Wiara, Isinrich, advocatus de Isana, et miles eius Rödolf, Goteschalch de Marachpach, Gotepolt de Leran, Perinhart de Lutrinchovin, Goteschalch de Chreidorf, Werinheri de Wettingin.

f. Deinde post 7 annos predictus advocatus H. commonitus et rogatus a Rödolfo, eandem tradicionem fecit. Huius rei testes sunt idem Rödolf, Ratpoto et Willibalm de Richcozisdorf, Waltheri de Chrolingin. De familia: Pilgrim de Cellenhusan.

C. c. f. 5 et 6. Unmittelbar folgt M. Nr. 1250 mit der Jahrzahl 1085: de via, apud Rieda.

Vgl. Huschberg Gesch. etc. p. 239 Note 2.

IV. Sub Episcopo Meginwardo 1078—1098.

No. 13. Traditio Hugaren et Undingan.

Ad memorie stabilimentum subscribi placuit, qualiter domna Hazacha, vidua domini Ottonis istius ecclesie advocati, pro anima eiusdem defuncti iam coniugis sui tradidit ad altare s. M. qualem tunc temporis habuit proprietatem in locis, Hugaren et Undingan dictis, presentibus et cum ipsa testamentum facientibus duobus filiis suis Ekkihardo et Peranhardo ea scilicet condicione, ut eadem beneficia aliquis de fratribus ad idem altare servientibus in beneficium habeat, qui etiam die anniversario predicti Ottonis ad refectionem fratrum statutum sibi quoddam ab eisdem fratribus annuatim ad[h]ibeat impensum, id est nummos 30. Si autem huiusmodi in posterum aliquomodo infringatur statutum, predictus Ekkihardus seu quilibet proximus post ipsum heres vel possessor illius castri, quod dicitur Scirun, predia prenomina sua remancipiet proprietati per exhibitum ad altare nummum unum aureum. Testes: Ezzo, Coteschalch, Ovdalrih de Morutta, Heimo de Crunhartashovan, Penno et filius eius Sigahart, Aribo, Ovgö.

C. c. f. 3. B. v. E.: circa 1080. Vgl. Huschberg S. 218 N. 13.

No. 14. Traditio predii Eichinloch.

R. Quidam nobilis Hecil cum uxore sua Rōtpirin tradidit predium apud Eichinloch, curtiferum 1 ad altare s. M. sq. C. confratribus, ut hoc post eius mortem alicui fratri, de quo ceteri consentiunt, prestetur; de quo in anniversario eius idem (!) confratribus consolatio congrua administraretur; proximus eius cum 5 argenteis redimendi potestatem habeat. T. nobiles: Heinrich de Mitibah, Ovdalrich de Pelaheim. De familia: Liutheri, Pecili, Penno.

C. c. f. 3. B. v. E. c. 1090.

No. 15. De Assinhovan.

R. Rōdolf predium suum apud Assinhovan ad altare s. M. sq. C. in oblationem confratribus pro se suisque tradidit, ut post eius mortem alicui fratri, de quo ceteri consentiunt, prestetur, de quo in anniversario confratribus consolatio congrua administraretur. . . Proximus redimendi potestatem cum 1 aureo habeat, si irritum fiat pactum. Nomina mancipiorum cum eodem predio traditorum: Alabrant et Diethalm, Henza, Puza, Chlaina. T. ex nobilibus: Sigipolt de Haganowa, Isangrim de Giesanpach, Gotepolt de Leran, Starchant de Laiianpach, Adalperht vicedominus. De familia autem: Penno de Heidolfingan, Gerwich de Miltaha, Pezilo de Pallanhusan, Fritilo de Swanahiltorf, Reginmar de Hart-
husan, Pezilo de Issandorf. Pater et frater eius Richeri appellati sunt, mater Adalheit

C. c. f. 3 v. et 4. B. v. E. sub 1080—1090.

No. 16. Censuales.

a. Ad retinaculum memorię scriptis mandavimus, qualiter quidam nobilis de Leren, Herrant dictus, feminam quandam Werinpurg nomine cum quinque filiabus suis, scilicet Chlelnza, Pertha, Werinpurga, Juditta, Mathilda ad altare s. M. sq. C. in manum domini Arnoldi prepositi delegavit eo tenore, ut he singule earumque posteritas quinque denarios in usum fratrum ibidem servientium reputandos ad idem altare omnibus annis solvant, sicque ab omni servili conditione libere existant. Quod si eundem censum duobus annis retineant, in tercio anno hoc corrigendi potestatem habent. Testes subsignati, Nobiles: Eberhardus de Chlenenowa, Marchwart de Milenhovan, Adalperht de Ingren et Ovdalrich frater eius, Hecil et Purchart de Leren. De familia: Ovdalrich de Asca, Gotescalc de Pecchingen, Dierih de Liutirunpach, Ovdalperht et Liutperht de Geroltespach

b. Postera die idem Herrant de Leren mulierem quandam Hadamōt dictam ad idem altare in manus eiusdem prepositi ea conditione tradidit, ut optimorum de familia fratrum legi iniuncta ab omni servili opere tam ipsa, quam sua posteritas sit libera. T. de nobilibus: Ebarhart de Chlenenowa, Dierich de Pelaheim, Marchwart de Milenhoven. De familia: Gotescalc de Pecclungen, Liutperht de [Gerolt]spach, Pero de [Erphenprunnen?] Ricker de Alpherisdorf, Dierich de Liuttirenepach.

C. c. Rückseite des nach f. 285 eingefügten ersten Querblättchens. B. v. E. c. 1080.

No. 17. [De Pinowa.]

R. Quidam nobilis vir Rihfrid de Pinova tradidit ad altare s. M. sq. C. predium suum in eodem loco, ut, quamdiu ipse et filia eius Chriza vivant, hoc in usu possideant, et post vitam illorum canonici in suos usus redigant. T. de Nob. Gotescalch de Marchpah, Gotepolt de Leran, Isingrim de Jesenpah. De fam. Penno et Mahtuni, Ebraro, Gerwich, Piligrim.

C. c. f. 296 v. B. v. E. c. 1090 vel 1080.

No. 18. Traditio de Pechingin.

R. Domna Juditta duos mansus apud Pechingen ad altare s. M. pro anima sui Mariti Ovdalscalchi delegavit, ut uni ex confratribus inibi Deo servientibus committantur, qui in predicti Ovdalscalchi anniversario die Karitatem de eisdem bonis competentem in refectorio exhibeat. T. s. de Nob. Dominus Ernst¹⁾, Isingrim de Jesinpach, Hartwich de Rorinigmūs, Eppo de Neninpach. De fam. Sighart de Haidolvingan, et suus levir Wecil, Gerolt de Udamarasvelt, Ricker de Alpherisdorf, Willipolt de Zielishusan, Arnolt de Puphesdorf.

C. c. f. 7. B. v. E. c. 1080—90, certum est sub Ep'o Meginwardo. ¹⁾ Graf Ernst von Grögling

No. 19. Kyndacheresdorf.

R. Quidam nobilis homo Tragopoto predium suum apud Kundacheresdorf ad altare s. M. sq. C. per manum cuiusdam eque nobilis viri Nithart dicti delegavit, ut alicui fratrum committatur, per quem in eius obitu, anniversario ad mensam fratrum, prout ab his possibile indicatur, oblatio exhibeatur. . . Siquis infringat pactum, Tragobotonis proximus predium cum uno denario redimendi ius habeat. * Tradidit quoque novem Mancipia: Adalhardum et eius uxorem Minzam cum 7 filiis suis. T. Nob. Dominus Arnoldus de Skirin, Perinhart de Perichtoltisheim. De fam. Pecili, Adalperht, Chōnrat. De servientibus predicti Arnoldi Wirunt, Pebo, Chacili.

Postea vero presbiter Isingrim de Wihsa delegavit eodem modo fratribus, quicquid proprietatis in eadem villa Kundacheresdorf habuit, cum parte sua ipsius ecclesie. T. eisdem.

C. c. 7. v. * Marginalzusatz. B. v. E. c. 1080. Huschberg l. c. p. 239 N. 3.

No 20. Studach.

R. Nobilis quædam femina Adalheid post obitum mariti sui Pilegrimi delegavit pro animabus utriusque et omnium parentum suorum predia sua apud Hochmöttingen et Studach et Waltinhovan * ad altare s. M. fratribus ad oblationem, ut in anniversario die eiusdem P. dignum ab aliquo de fratribus exhibeatur servicium. Redemptio proximi per unum bisontium. T. de Nob. Ovdalrich, Hartman, Tiemar, Perinhart. De fam. Sigihart, Gerwich, Adalperht.

* et apud Steinpach; et postea additum est a fratribus predium apud Jagobingan.

C. c. f. 9. B. v. E. c. 1100. * Randzusatz. c. 1090—1100.

c. 1090—1100.

No. 21. Trad[itio] Marcilingum.

Quedam Râthpurch quicquid proprietatis habuit apud Marzilingun super altare s. M. et in manus Wolvoldi prepositi ea tradidit conditione, ut post vitam suam et post vitam neptis suæ Râthpurge, filie fratris sui Albaldi, ad communia fratrum iure (sic) perpetuo pertineat. T. Penno de Heidolvingin, Razo de Viehta, et Lutheri filius eius, Piligrim cellerarius, Rôtheri lardarius. Mercatores: Liëzi et Chôn-râth.

C. c. f. 3 v. B. v. E. erst 1080, abg. in 1091.

No. 22. De Ufheim.

R. a. Frater Paldrad beneficium suum apud Ufheim cum prediolo suo, quod prius super altare in communia fratrum tradidit et postea pro beneficio recepit, preventus egritudine et inopia utrumque in communia fratrum reddidit, ea scilicet compactione, ut per singulos annos de suburbano fratrum granario huiusmodi pleniter sibi solvatur statutum: sigalis modii 3, avene modii 4, speltę modius 1, victima 1. Hanc autem compactionem statuerant, laudabant, affirmabantque fratres subscripti. Presbiteri: Wolvoldus prepositus, Penno, item Penno, Izo, Wol[h]hart, Reginhalm, Piligrim. Diaconi: Maginhard, Rôdperht, Pecili, Otold, Altman, Arnold. Subdiaconi: Lanzo, Herrich, Hadaperht, Chvono.

b. Idem Ufheim postea Lanzoni camerario datum est in beneficium, non ad officium, sed ad vitam a domino Wolvoldo, presentibus et hoc collaudantibus fratribus, scilicet Maginhardo decano, Etichone, Arnoldo, Pilegrimo, Pennone, iterum Pennone, Ovdalperto, Pecilino, Wolfhardo, Reginhalmo, Otoldo, Altmanno, Paldrado, Rôdberto, Williboldo, Herrico.

C. c. f. 3 v. B. v. E. c. 1080, abg. in 1094.

No. 23. Isinmanningin.

R. Chôno diaconus et confrater noster Rôtpertum, Hizilni, Perhtam cum tali predio, quale apud Isinmanningan habuit, ad altare s. M. delegavit, ut post obitum suum uni ex confratribus concederetur, qui in anniversario eius depositionis die ex eodem predio pro anima eius omniumque xp̄i fidelium convenientem fratribus exhibeat Karitatem. T. Goteschalch de Marchpach, Rôtpert de Hagona, Gotepolt de Leran, Diemar de Husan, Heinrich de Undisdorf. De fam. Adalperht, Sihart (!), Lutheri, Aribo, Rôperht, Sigipolt.

C. c. f. 7 v. Zwischen No. 18 u. 19. B. v. E. c. 1085 vel 1090. Vgl. jedoch Chôno subdiaconus in No. 22 a.

No. 24. Tradicio de Truhtheringin.

Cognoscant xp̄i fideles, quod Comes Ernest delegavit predium suum apud Truhtheringin in manus sui militis Goteboldi, ut hoc ab eodem ad altare s. M. sq. C. pro se suisque traderetur eo tenore, ut uni ex fratribus hoc committeretur, a quo in anniversario obitus eius die congrua Karitas eisdem fratribus quotannis persolveretur. Quod et idem Goteboldus ea lege adimplevit, ut, si quis hanc condicionem aliquo pacto infringat, quilibet predicti Comitis proximus memoratum predium cum uno bizancio redimendi de altari (!) potestatem habeat. T. de Nob. Arnold de Skiren, et filius eius Chônrat, Wolf de Ovtmarashart. De fam. Hartwich de Richolfsdorf et duo filii eius Otto et Rôdolf.

C. c. f. 7 v. B. v. E. zuletzt c. 1080. Vor M. N. 1283. Vgl. die gleiche Tradition aus dem

Cod. Weihesteph. f. 13 bei Hundt Metr. Sal. III. 458 und MB. IX. 373; bessere an l. St. Z. 2

Truhtherigin Z. 10 elemosinentur Z. 13 delegationis Z. 15 Goteskalch de Marchpah, Eppo de

Nenipah, Guntpolt de Eigilstorf. De familia füge bei: Adalperth an erster, Gerolt an fünfter Stelle. Huschberg Gesch. p. 239 No. 5.

No. 25. Pillinchovan et Flitcingan.

R. Dominus Wolvoldus prepositus predium suum apud Pillinchovan delegavit ad altare s. M. sq. C. ut aliquis de fratribus, illud in obediencia suscipiens, competens inde fratribus exhibeat servicium in anniversario predicti senioris. Postea vero eidem beneficio dimidia hoba apud Flitcingan a fratribus est adiuncta, quia predium non sufficiens erat ad exhibendum servicium. T. de fam. Wiso, Wolvold, Aribo.

C. c. f. 8 v. B. v. E. c. 1095. Vgl. Abh. der k. b. Ak. B. IX. p. 242 Note 1.

No. 26. Nandasheim.

R. Quidam de familia fratrum, Adalperht (et frater eius Chōnrat), predium eorum apud Nandasheim, exceptis tribus iugeribus in singulis plagis, ad altare s. M. sq. C. in oblationem fratribus delegaverunt, ut post eorum mortem alicui fratri, de quo ceteri consentiunt, prestetur, de quibus (!) in anniversario fratribus consolatio congrua administretur. . . Redemptio proximi cum uno aureo. T. de Nob. Heimo et filius eius Heimo de Welfingen. De fam. Adalperht de Petenprunnen, Eppo et frater eius Sigihart de Hangantheim, Ovdalrich de Grimberishusen, Liutperht de Cellenhusen. De ministris fratrum Ovdalrich de Grimh[erishusen?], Altman.

C. c. f. 9. B. v. E. c. 1090. (Randzusatz.)

No. 27. De Waltfrideshoven.

R. Quidam nobilis Kerolt predium apud Waltfrideshoven ad altare s. M. sq. C. cum duobus mancipiis pro se suisque debitoribus (!) delegavit, ut aliquis fratrum hoc suscipiat et in Keroldi anniversario congruum inde fratribus servicium exhibeat. Redemptio proximi eius heredis cum 5 denariis argenteis. T. de Nob. Gotepolt (Leran), Ozzi de Hatinhovin. De fam. Pezili (Issandorf), Fritilo (Heidolvingin), Waltman, Eninwic, Wolfkoz, Waltkōn, Ovdalrich, Herrich.

C. c. f. 10 v. B. v. E. c. 1090. Die Orte zum Theil über den Namen beige geschrieben.

No. 28. Censuales.

a. Sciant omnes χ^c fideles tam futuri quam presentes, qualiter Hainrich de Goteprehteshoven pro divina remuneratione delegavit ancillam suam Ricchardam cum filia eius Gerdrva cum omni posteritate sua ad altare s. Marię s. que Corbiani pro 5 denariis fratribus inibi Deo famulantibus persolvendis. Testes: Wolfhart de Orschenhoven, Hainrich de Adelolteshusen, Cōnrat de Humbelen, Hainrich lardarius de valle, Perhtolt pellifex, Hainrich.

b. Sub eadem condicione Adelhart delegavit Gunzen et Pezilen eius filiam ad altare s. M. sq. C. pro 5 denariis ad oblationem fratrum persolvendis. Testes sunt de nobilibus: Otto de Sciren et frater eius Arnolt, Adalpero de V^vnnehoven, Hainrich de Undesdorf. De familia: Razo de Vihte et filius eius Liutheri, Eppo de Petenprunnen, Eppo et frater eius Sigebart de Hangantinheim, Walto de Viichirchen, Reginmar et frater eius Alwic de Harthusen, Pilegrim cellerarius, Rōtheri. De Notzingen Richart et filii eius Dietrich et Hainrich et duę filie eius Adalhait et Ricchart.

c. Sub eadem condicione delegavit Ratpurch ancillam suam, Wiphait nomine, in manum Wolfoldi prepositi T. s. Penno de Haidolvingen, Ratzo et filius eius Livtheri de Vihte, Pilegrim, Rōtheri. Mercatores Liezi et Cōnrat.

Cod. N. 190. f. 2 v. Vgl. Huschberg p. 239 N. 1. Es fehlt o über v.

No. 29. Censuales.

a. Sciant omnes χ^c fideles tam posterius quam presentes, qualiter quedam mulier nobilis noē Gerdrvt, Trvta, delegavit ad a. s. M. sq. C. per manus Peronis 15 mancipia Engilfridum, Ricchardam, posteros eorum, pro 5 denariis annuatim ad oblationem fratrum persolvendis. H. r. t s. Isengrim et frater eius Erchingere de Gisenbach, Einhart de Pacho. De familia: Razo de Vihte, Penno de Heildolvingen, Pezili de Isendorf.

b. Sub eadem condicione pbr' Hezil de Lieran delegavit Cleincin et 4 filias eius. T. De nobilibus: Gotpold de Lieran. De familia: Pezili, Livtheri, Fritilo, Adelprhet, Eppo.

c. Sub eadem condicione delegavit Izo suburbanus ancillam Azalam. T. Gerwich, Eppo et filius eius Eppo.

d. Sub eadem condicione delegavit Fridericus de Mosaburch Azilinum servum suum. T. de nobilibus: Hainrich de Undesdorf, Miles eius Aribō, Adalbero de Ovtinhoven. De familia: Gerwich, Fritilo, Gothiscalch.

e. Sub eadem condicione delegavit Paldrāt de Flinspach Mathildam. T. Livtolt de Hagenōa, Adalpero de Pruca, Meginhart de Flinspach, Ovdalrich de Pergen, Ovdalrich de Furiholzen, Perhtolt de Walchunesbach, Altman de Risen.

f. Sub eadem condicione domina Ricchart comitissa delegavit per manum Friderici, ministerialis sui, Willipurgam cum omni posteritate sua. T. Gotpolt et frater eius Herrant de Leran, Gumperht et Altman de Risen, Sinzo et Arnolt subvrhani, Hartwich de Ufchirchen, Mazili et Adelperht et Ebermunt et Heinrich de Diegen. Similiter etiam eodem die Herrich de Ovstin Livtcardam de Gisenhusen delegavit cum eisdem testibus.

Cod. N. 190 f. 7. B. v. E. c. a. 1150 vel 1120. Huschberg S. 225 N. 8.

No. 30. Censuales.

Notum sit omnibus fidelibus χ^c , qualiter confrater noster Adalolt pbr delegavit ad a. s. M. sq. C. Liutzam et duas filias eius, Perhtam et Gnanawibam, ad oblationem fratrum pro 5 den. annuatim persolvendis. T. De nobilibus: Otto et frater eius Arnolt de Skiran, Eppo de Tanna, Rutpreht de Obrindorf. De familia: Eberaro, Penno, Mazi, Livtpold, Livtheri, Pezili, Livtheri, Eppo.

Cod. N. 190 f. 8 v. E. c. 1060 (1130). Huschberg p. 239 N. 1.

No. 31. [Concambium fratrum de domo Frisingae cum quodam famulo suo Ursone.]

Notum sit omnibus xpi fidelibus, qualiter fratribus de domo Frisinge cum suo quodam famulo, n. Ursone, concambium agere placuit atque convenit. Tradidit namque idem Urso de sua proprietate aput Pausanum vineam l cum curtifero in proprietatem fratrum. Econtra eidem Ursioni traditum est in proprietatem de bonis fratrum aput Leigianum curtiferum unum. Ad hoc etiam pro alia vinea, quam idem Urso aput Pausanum in proprietatem fratribus dedit, silvula una aput Leigianum sibi a fratribus in proprietatem tradita est. Super utroque autem concambio familia iuramento interrogata, ex commodo fratrum hec fieri, respondit. Quo facto idem Urso Frisingam venit, ibique permissione domni Wolvoldi prepositi et fratrum omnium consensu eadem concambia peracta sunt et confirmata. T. Lanzo, Isanger, Dietram, Willihalm, Reginoz, Pezili, Hezil. Urso filius Ursonis.

C. c. f. 296 v. Abg durch Zahn Fontes rer. Austr. XXXI 92 und Arch. f. österr. G. Q. XXVII. 265.

No. 32. c 1092—1100. De Haithvolchingen.

Notum sit omnibus xpi fidelibus, qualiter confrater noster Isingrim predium aput Heitvolchingen in manum Perinhardi advocati ad altare s. M. eo tenore delegavit, ut post eius sororisque sue vitam ad communem confratrum oblationem pertineat. T. ex nob. Gotescalch de Diechin, Tiemar de de Husan, Magnus. De fam. Adalperht, Lanzo, Pecili.

C. c. f. 4 v. Nach Meich.'s N. 1249 vom J. 1084.

V. Sub Meginwardo et Heinrico I Episcopis.

No. 33. a. 1096 16 | VII. Svidm^oteschirichen.

Bonorum pio more parentum in fide xpi feliciter nos precedentium noticie posterorum subscripsimus, qualiter clericus quidam de familia Frisingensi nomine Herrich partem allodii sui, quod apud Swidmotekhirichun habuit, tradidit et delegavit in manum Perinhardi advocati in legitimum concambium, presente et, ut id fieret, precipiente ep'o Meginwardo. Et recepit idem prenominatus clericus ab eodem advocato in proprietatem, quicquid beneficii tunc temporis habuit de ep'o in loco, qui dicitur Smidehusin, vidente ac il conlaudante probabilium personarum non parva multitudine. Eadem autem commutatio de familia iuramento dicta, et conlaudata est. Huius rei testes sunt nobiles: Otto Skifrensis et eius fratruelis Ovdalrich, Heinrich, Hoholt, Diemar, Wichnant, Pabo, Gotescalch, Eberhart, Eppo, Clonrat. De familia: Pezili, Fritilo, Adalperht, Willipolt, Wolfcoz, Bruno, Cholo, Wolvold, Waltman, Einwich, Gerolt, Heinrich et frater eius Hartwich, Gotescalch, Ruotlant, Adalhart, Eccibreht, Marchwart. Actum est hoc Frisingie coram magna probabilium clericorum et laicorum multitudine anno dominice incarnationis M·XC·VI· XVII K Aug.

b. 1103 25 | VI. Switmuteschirichen.

Postea vero anno dominice inc M·C·III· VII K. Julii Heinrichus ep'c iuxta consilium et petitionem fidelium suorum recepit ab eodem presbitero Herrico, iam tunc maioris ecclesie decano, tale beneficium, quale tunc temporis habuit apud Swidmotekhirichun, curtiferum l cum decima una et mancipiis ad id pertinentibus, et tradidit ad altare s. Dei genitricis, quod est in chripta versus occidentem positum, in augmentum illius dotis, que prius ad idem altare pertinebat, et suscepit idem prenominatus presbiter eandem dotem ab episcopali manu ea conditione, ut, quoadusque viveret, idem altare congruo servitio procuraret, et annuatim in festo s. Nicolai fratribus maioris ecclesie servitium unum inde adhiberet. Eandem ergo pactionem ad idem servitium eadem hora suscepit iunior Herricus, prioris H. fratruelis, eiusdem congregationis canonicus. Et quia idem altare ab eorundem progenitoribus tali ab initio conditione erat dotatum, ut quilibet eorum proximus heres, maioris scilicet ecclesie canonicus, eundem dotem possidendo Deo et s. eius genitrici ad idem altare serviret, statuta et confirmata est a prenominato venerabili patre eadem condicio, presentibus et id unanimi voto conlaudantibus pene omnibus ecclesie maioribus clericis et laicis. H. r t. s. Heinrich et miles eius Adalpero, Eberhart de Gozzishum, Waltman, Willipolt, Isinrich et frater eius Heinrich, Ovdalrich, Wiso, Ruodlant, Sigifridus et Azzo, Chonrat, Hartwich.

C. c. f. 10 v. et 11. Bei Meich. minder vollständig N. 1255 n. 1271 aus demselben Cod. von den Halbblättchen f. 259 nnd 260. Dort ist Z. 3 „Swidmotekhirichun Z. 8 Smidehusun Z. 14 „Frisingie“ zu lesen. Huschbe. g 263 N. 1.

VI. Sub Episcopo Heinrico I 1098—1137.

No. 34. De Steinhart.

c. 1100.

R. Domina Juditta de Roriginmos predium, quod habuit apud Steinhart, et 4 mancipia, maritum cum uxore et duobus filiis, ad altare s. M. sq. C. pro anima filii sui Pennonis delegavit eo tenore, ut, si de communi fratrum oblatione auferatur, a proximo eius herede cum denario l redimatur. T nobiles: Aribo eiusdem Juditte filius, Ovdalrich, Aribo, Adalpero, Ovdalscalch. De fam. Wiso,

Volchart, et Waltman. Et hanc traditionem fecit cum manu advocati filii sui Hartwici, Aribone autem fratre suo astante et collau[dante.]

C. c. f. 4. B. v. E. c. a. 1120.

No. 36. De Hac villa.

R. Quidam de familia fratrum Willihalm delegavit predium suum in Hac villa, curtiferum et 9 iugera, quibus postea duo iugera superadidit alius de familia fratrum, Chönradius, ad altare s. M. in oblationem fratrum, singulis annis ad exhibendum idem fratribus servicium. T. de fam. Chönrat, Liutperht, Richilo.

C. c. f. 4. Unten angefügt in kleinerer Schrift.

No. 36. [De Asinhaim.]

R. Cometissa Liutkart cum manu filii sui Hartwici tradidit ad altare s. M. sq. C. et in oblationes fratrum hobam 1 in loco Asinhaim pro anima Gvntpoldi. Si vel episcopus vel quilibet aliis eandem hobam ab oblatione fratrum detraxerit, proximus heres aureum 1 ad altare det, et hobam recipiat. T. Ovdalscalc de Holchusan, Iso de Fidalasdorf, Herchanger frater Isangrimi, Alttovm de Husan, Ebararo, Aripo.

C. c. quer auf dem Beiblatt nach f. 295.

No. 37. c. 1098—1104. [Isengrim de Leren fit clericus.]

Cunctorum xpy fidelium tam futurorum quam presentium agnoscat industria, qualiter felicis memorie vir nobilis nomine Gotebolt de Leren delegavit ad altare s. M. sq. C. proprium filium suum Isengrimum ea conditione, ut legitimorum ecclesie servientium iure et lege vivat, Heinricho huius sedis ep'o presente et collaudante, Perinhardo autem ecclesie advocato suscipiente, presente etiam Ellenhardo preposito et Engilschalcho decano, presentibus etiam multis aliis canonicis et ecclesie servientibus, omnibus in id ipsum consentientibus. H. r. t. s. de nob. Altman, Comes de Chregilingen, Herrant frater predicti Goteboldi, Werinheri de Frichendorf, Diemar de Husen, Tagino (de Leren), Heinrich de Giesenpah, Timo de Appingen, De servientibus ecclesie: Waltman et frater eius Einwich de Pastperch, Regenmar et filius eius Ovdalrich de Harthusen, Adalperht de Petenprunnen, Pezili de Ihsendorf, Wolfkoz de Rincpah, Willipolt de Rubendorf, Rvotlant de Pubenhusen.

C. c. f. 303. Bei Meich. No. 1279 Zeugen fehlerhaft und unvollständig. B. v. E. c. 1115.

c. 1100—1110.

No. 38. (De Pacha)

R. Quidam nobilis Adalram predium in Pacha pro anima sua fratribus in oblationem ad altare s. M. sq. C. tradidit, ut post mortem Adalrammi Rudolfus et post illum Herrandus et quilibet eorum proximus, qui sit in congregatione canonicus, idem predium in beneficium accipiat, et in anniversario eius die congruum inde servitium fratribus ex [h]ibeat. Redemptio cum denario aureo. T. de nob. Herrant et frater eius Gotebolt, Tegeno et Hezel de Leren, Cuntpolt de Haganw'a, Wdalrich et frater eius Adalbero de Tannaren. De fam. Wdalrich de Harthusen, Willebolt de Rubendorf, Helmperht de Gugenb[usen], Adalpreht de Petenprunnen, Rutelant de Pubenhusen, W^cdelscalch de Goldenh[usen], Eberhart de Hangenham, Altman et frater eius Gumprecht de Risen.

C. c. auf No. 36 ebenso quer folgend. B. v. E. schwankend 1120, 1110. O über w fehlt.

No. 39. c. 1110. [Traditio Ottonis Comitis de Schiren.]

Noverint omnes xpy fideles tam futuri quam presentes, qualiter Comes Otto de Skiren tradidit pro salute anime sue ad altare s. M. sq. C. duo curtifera in Ippenhoven sita cum tribus mancipiis, Hemma et filiis eius, et omnibus iure illuc pertinentibus in oblationem fratrum ea conditione, quatinus post finem vite sue alicui de fratribus communi consilio omnium committantur, qui in anniversario eiusdem Ottonis fratribus competens inde exhibeat servicium. Si quis hoc infringet, proximus heres ipsius uno bisontico super altare posito eadem curtifera inde auferat, et suo iuri vendicat. Huius traditionis testes sunt de Nobilibus: Chönrât comes et frater eius Friderih de Dabôa, Diemar et filius eius Adalbero de Starh[oltshoven], Diemar et Ozi de Husen, Eberhart de Holzhusen, Pernhart et filius eius Otto de Mosan, Werinheri et filius eius Rötperht de Frich[endorf], Dietrich de Holzen, Tagino de Perolt[sheim], Regenpoto et Nithart de Egiwile, Eberhart de Neninpah, Megenhard de Maisaha. * Wolfolt de Lohch[irchen] et filii eius Ysenrich et Rahiwin, Willibolt et filius eius Gerwich de Rub[endorf], Waltman (de Past[erc]) et frater eius Einwich, Adalperht et filius eius Gotescalh de Petenp[runnen], Gerolt et filii eius de Wipp[enhusen], Dietpolt et Gerolt; Heinrich et filii eius Rüdiger et Heinrich de Lintaha, Baldwin et Adalbero de Sk[iren], Aribo de Wargent[öe], Ovdalrich et Regenmar, Fritilo et filius eius Chönrat, Lvdowich et Wiso de Heidolf[ingen]. De suburbanis Sinzo, Megenham, Richeri, Adalbero, Altman et alii quam plures.

Cod. No. 190 f. 42 aus älterer Handschrift angefügt. Mit * beginnt neue Zeile und ist „De familia:“ ausgefallen. Vgl. Meich. No. 1283 a. aus C. c. f. 8 unvollständig. Erwähnt Huschberg p. 232 No. 16 und p. 240 No. 12. Vgl. MB IX. 375 u. Hundt M. Sal. III. 458. B. v. E. nach Schwanken c. 1100.

c. 1110—1120.

No. 40. Censuales.

a. Notum sit omnibus $\gamma\pi$ i fidelibus, qualiter Heinricus huius sedis episcopus tradidit in oblationem fratrum quandam ancillam suam Bertham cum 5 filiabus et filiis suis Azimanno, Ellenburga, Sigilla, Richilda, Liutburga ea condicione, ut singulis annis ad a. s. M. sq. C. 5 denarios fratribus ibidem $\gamma\pi$ o servientibus persolvant. T. ipsi fratres et de familia: Willibolt et filius eius Gerwich de Rubendorf, Einwich, Wolfolt, Rahwin, Wielant, Meginhart, Lódwicus, Sinzo, Ozi.

b. Sub eadem condicione tradidit s. Viti decanus Geroldus ad predictum altare Werinburgam pro 5 den. a. pers. T. de nobilibus: Wernheri de Frichendorf, Charl de Aiterbach. De ministris: Ysenrich camerarius¹⁾, Chvnrat de Swanhiltorf, Eberhart de Humbilen, Chvnrat et Pilegrim de Pasigen.

Cod. No. 190 f. 10. ¹⁾ de Lobkirchen. E. ad a. c. 1120, ad b. sub. ann. 1140 vel 1150.

No. 41. Censuales.

S. Viti decanus Gerolt, Werpurch, Marquart, Rudolf prepositus s. Andree, Gumpolt et uxor eius filiique eorum, Mazili sacerdos frater eius, Ellinhart de Wald tradiderunt ad altare s. M. sq. C. ad comune usum fratrum pro 5 den., annuatim persolvendis Azalam et filias eius Richard [et] cum filio suo Liupoldo et Irmingardam cum filio suo Sigimaro. Testes: Adalpero de Ebrispach, Marquart et frater eius Otachir¹⁾, Gerwich, Perhtolt et Purchart.

Cod. No. 190 f. 3 v. ¹⁾ de Mochingen. E. c. a. 1120. Die Abtheilung zweifelhaft.

No. 42. Pedium de Cholopach.

R. Quedam de familia s. M. Matthilt tradidit predium suum apud Cholobach, dimidiam hobam, ad altare s. M. sq. C. ad usum confratrum T. Aribo de Prálo, Altman de Risan, Cotescalh de Pecchingin, Ovdalrich de Eusto, Peringer de Mochingan, Richer de Tuchchingin.

C. c. f. 12 b. Nach M. No 1263 in gleicher Schrift. B. v. E. letztere c. 1090, erstere c. 1090—1100, doch beide wohl später.

No. 43. De Ahaloch.

R. Isinhart de Pubanhusan delegavit predium suum, hobam unam Ahaloch, ad altare s. M. sq. C. quatinus singulis annis in die anniversario eius unus ex confratribus congruum idem ex[h]ibeat servitium. T. Willibolt et filius eius Kerwich de Rvbendorf, Ovdalrich et frater eius Tiemo de Harthuson, Rótlant de Pubanhusan, Engildio de Pacho, Piligrim et Cqúnrat de Pasingin, Prun de Viehte, Ovdalscalc de Altanhusan, Ovdalrich de Euston, Herrich de Mochingin, Etich de Appatistorf, Richeri de Horscanhovan.

C. c. f. 12 b. Der Vorigen folgend. B. v. E. c. 1120.

No. 44. Holzipurch et Mahtinstan.

R. Volcholt de Trigilpach tradidit predium suum, quod habuit Holcipurh et Mahtinginstan ad altare s. M. sq. C., ut in anniversario uxoris suę confratribus consolatio congrua impendatur. Proximus heres cum aureo denario redimendi potestatem habeat. T. (Pernhart et fr. eius N.) Cotes[c]alch et Otacher de Marchipach, Herrich et Eribo de Mochingin, Meginhart de Haga, Gotes[c]alch de Pechingin, Recher de Ursinhúsin, Willibolt de Rubindorf, Mahtuni de Marzilingin, Pruno de Viehto, Wernheri, Arnolt, Cerolt.

C. c. f. 12 b. v. M. No. 1293—95 folgend. B. v. E. c. 1120 vel 1110. No. 1293 l. Z. lies „Rubandorf“ für Richandorf.

No. 45. De Waltfrideshoven.

R. Quidam nobilis vir Cumpolt tradidit ad altare s. M. sq. C. pro remedio anime suę omniumque debitorum suorum predium apud Waltfridishovin ea condicione, quod Heinricus eiusdem ecclesie parrochianus confratribus propositum annis singulis impenderet servitium. T. Isinhart (de Miltahe), et filius eius Sighart, Gotescalch (de Petenprunnen) et Ebirhart (Hangiuheim).

C. c. f. 13 v. Orte überschrieben. B. v. E. c. 1120 vel 10.

No. 46. De Richcarda.

R. a. Hunger de Hittenfurte tradidit ad altare s. M. sq. C. ancillam suam Rihkardam pro 5 denariis in oblationem fratrum annuatim persolvendis. T. Willibolt (de Rub[endorf]) et filius eius Gerwich, Gerolt et filius eius Dietpolt¹⁾, Wezil et filius eius Egilolf²⁾. De Suburbanis Sinzo et Arnolt.

b. Paucis diebus interpositis mater predictę mulieris Wirat tradidit semet ipsam sub eadem condicione. T. Ysenrich camerarius³⁾, Wezil et Karolus de Gisilingen, Liutolt et frater eius Gotescalch⁴⁾. De Suburbanis Richeri et frater eius Ovdalscalch et Mazili et Hartwich. V⁵⁾zi.

c. Aribo de Gozolestorf tradidit ad altare s. M. in annum censum fratribus persolvendum hec mancipia: Helicham et eius filiam Herburgam, et filios sororis eiusdem, Dietrich, Engilam, Mahtildam. T. Willebolt de Rub[endorf] et eius filius Gerwic, Eberhart de Hang[enham], Volcholt, Purchart de Pache, Albero de Val[le], Altman de Rise[n], Kónrat de Puben[usen], Alpeht de Malchingen.

d. Hedwig de Lanthvt est censualis s. Marie.

C. c. Rückseite des Beiblättchens nach f. 17. B. v. E. c. 1120 vel 10. Davon c. in abw. Schrift, d. später Zusatz; ¹⁾ de Wippenhusen, ²⁾ de Töbenheim, ³⁾ de Lobkirchen, ⁴⁾ de Liuwanesdorf.

No. 47. 1116 13|VII. Otto comes de Witelinesbach ecclesiae Babenbergensi tradit censuales.

a. Notum sit omnibus xpi fidelibus, tam futuris quam presentibus, quod comes Otto de Witelinesbach consentiente uxore eius Heilica et sorore uxoris eius Heilwiga propriam ancillam suam Hildegardam, uxorem Bernhardi de Hopfena, et filium eius Gotefridum per manum Meribotonis de Ebermundesdorf ad altare s. Petri apostoli Babenberg, nullo prorsus contradicente, delegaverit, eo contradictionis iure, quod habent meliores eiusdem altaris ministeriales. Facta est autem hęc delegatio sub ven. Ottone babenbergensi octavo ep'o. Huius r. t. s. Wolfram abbas s. Michahelis; Canonici de s. Petro: Egilbertus ppts, Adalbero decanus, Ovdalrich custos, Wicman, Röcelin, Röker. De s. Jacobo: Eberhart ppts, Gumpo, Arcanus, et alii plures. Laici vero: Engelmar de Preliubesdorf, Adelbreht et filius eius de Drosendorf, Arnolt de Chönstat, Rätlöch et filii eius Volcholt, Diepolt, Volemar, Gotefrit et frater eius Tiemo, Heinrich, Wolfram, Arnolt et filius eius Gotebolt, Reginboto, Ezzo et alii complures.

b. Notum s. o. x. f. t. f. q. pr. quod comes Otto de Witelinesbach consentiente uxore eius Heilica et sorore uxoris eius Heilwiga proprium servum suum Bezonem, filium Volnandi de Hopfena, per manum Meribotonis de Ebermundesdorf ad altare s. Petri apostoli Babenberg nullo prorsus contradicente delegaverit, traditionis iure, quod habent meliores eiusdem altaris ministeriales. Facta est autem hęc delegatio sub ven. Ottone Babenbergensi octavo ep'o. H. r. t. s. [omnes uti supra]

Hęc traditio facta est III id. iulii in festivitate s. Margarete, ü. [vero] Anno incarnationis dominice Millesimo Centesimo XVI.

Or. im R. A. Perg. Streifen, rückwärts ein rundes Siegel: der h. Georg zu Pferd, den Drachen bekämpfend, mit der Umschrift: Sanctus Georius. Aus dem Archiv des Bamberger Domcapitels. Huschberg S. 268 No. 16.

No. 48. 1119 30|XII. (Concambium prediorum in Hørginou et Marzilingen.)

Pateat cunctis xpi fidelibus tam futuris quam presentibus, quendam de familia s. M. Frisingensis ecclesie nomine Adalhardum quoddam concambium annuente et consenciente Heinrico eiusdem ecclesie ep'o per manum Ottonis eiusdem ecclesie advocati coram Duce Welfone ceterisque quam plurimis tam nobilibus quam ministerialibus in idem consentientibus peregisse. Tradidit namque prefatus idem Adalhardus predium suum numero 54 iugerum cum 8 redivisibus apud Hørginov situm pro 54 iugeribus et 4 tantum areis, apud Marzilingen sitis, 7 de familia prefate ecclesie, scilicet Eberhardo de Hangenheim, Ovdalscalcho de Issindorf, Ovdalscalcho de Altinhusen, Ovdalrico de Eusten, Waldmanno de Diemöttingen, Rödigero de Diemöttingen, Hartwico de Strubingen, ut mos est, iuramento ad meliorem usum eiusdem ecclesie pervenisse confirmantibus, cunctisque presentibus idem contestantibus. Hoc ergo concambium factum est M. C. XX. incarnationis domini anno, indict. XIII. III K. Jan. Sed ut incon* vulsum permaneat, isti contestantur: De nobilibus: Hainrich de Ascheim, Otto Perholt (?) et fratres eius Pernhart et Hainrich, Magnes de Chazpach, Wolfheri de Tegrinwach, Rachiwin de Goltishusen, Heinrich de Vicechirchin¹⁾. De ministris: Eberhart et filius eius Heriborth de Hangenheim, Ovdalscalch de Altenhusen, Willibolth de Zieleshusen et filius eius Gerwich, Heinrich et frater eius Goteskalch de Ismanniggen, Gero[l]th de Wippenhusen et filii eius Dietpolth et Ortwin, Isinrich et frater eius Richwin de Lochchirchen, Wernheri de Wetingen, Cholo de Perige et frater eius Otto, Wolfheri de Janistorf, Prun de Wolfoltistorf, Engilschalch de Pietindorf, Ovdalrich de Harthusen, Altman de Hasilpach, Chonrant (!) et frater eius Fritilo de Haidolvingen, Walchon de Hasalpach, Wolfoz de Collingen²⁾, Reginmar et frater eius Gotefrith de Purin, Adalpero de Grimhershusen, Wiso de Heidolvingen, Gotescalch de Petinprunnen, Pero de Muren et frater eius Wicnanth, Engilschalch de Muren, Eberhart de Motesiburch, Gozperht de Pacha et filius eius Wolchart, Prun de Uvêthe, Piligrim, Sigiboto, Mahtuni, Hartwich de Marzilingen, Meginhart de Haga, Piligrim et Piligrim de Cellenhusen, Hartwich de Miltihahe, Adalpert de... singen. Adalpert et frater eius Deginhart de Frisingen, Heinrich de Eberharth de Veltmochingen, Chonrat et frater eius Piligrim et alter Piligrim de Pasingen.

C. c. f. 208 v. fortgesetzt von * auf f. 210, zum Theil durch Nachfahren verderbt und verlöschet. Der erste Theil bei M. No. 1273. Bei ¹⁾ lies Viehtchirchen, ²⁾ Zollingen.

c. 1120.

No. 49. Deus adiuvat me. Concambium inter Pataviensem ecclesiam et Heinricum Frisingensem episcopum.

Tradidit ep's Heinricus predium apud s. Georgium, quod vocabatur Wert, et hobam 1 apud Sewaren, et in Suntowe hobam 1 episcopo Ulrico ad faciendum inde, quid liberet. E contra tradidit ep's Pataviensis omnem decimationem, quae vel in presentiarum esset, vel in futuro per culturam provenire posset, in predio ep'i Heinrici, cuius hi termini sunt: Sicut fluit Cherbah in Suarzahe, Suarzahe in

Grizstič, Tichahe in Witen, Witen rursus in Griezstich; ea conditione, ut pertineret ad ecclesiam Niw'enchir[chen] in fundo suo fabricatam, et ecclesia cum dote et decimatione, omnique iure ad se pertinetente Frisingensi ecclesie deserviret. H. r. t. s. Marchio Leopoldus, Comes Conradus de Pilstein, Comes Sigihart de Scalah, Comes Ger de Gluze, Egino de Urle et frater eius, Alram, et ministeriales fere omnes utriusque ep'i, Isingrim, Hun. De Capellanis: Adelperht, Gerolt, Ulrih, Albero prepositus, Palduin de Ardach[er]. Meginhart Fuhs, Engilger, Wielant, Gotefrit Mordaches, et multi alii.

Cod. No. 190 zweites nach f. 45 eingefügtes Querblättchen (f. 47). Vgl. Zahn Fontes r. A. B. XXXI No. 96 p. 93 und No. 106 p. 104.

No. 50. Lantfridingen.

R. Rahewin, quidam nobilis de Gozolteshusen, predium in Lantfridingen pro anima Ovdelscalchi et uxoris suę fratribus in oblationem ad altare s. M. contradidit, ut a proximo ipsius herede canonico congruum ipsis servitium quotannis tribuatur. Redemptio aureo nummo. T. Kunradus predicti germanus, Heidenrich et V'delrich, de Gozoltesh[usen]. Liutolt, Gotescalc frater eius¹⁾, Hunger et frater eius Gebehart *, Pernhart de Erphenbrunnen, Isinrich camerarius²⁾, Radeboto, Rütlant³⁾, Gerolt et filius eius Diepolt⁴⁾.

C. c. f. 14 v. und von * f. 17. ¹⁾ de Liuwanesdorf, ²⁾ de Lochchirchen, ³⁾ de Pubenhusen, ⁴⁾ de Wippenhusen.

No. 51. De Heithusen.

R. Quidam clericus Rvodolf de Veltchirihen predium in Heithusen fratribus in oblationem tradidit, ut a proximo ipsius herede canonico congruum ipsis servitium quotannis tribuatur. Redemptio aureo nummo. T. Burchart de Mosab[urg], Eberhart de Perith[ershusen], Herrant de Leren, Waltman de Pastperch, Ovdalrih et frater eius Tiemo de Harthusen, Fritilo et filius eius Chónrat de Heidolf[ingen], Sigihart et frater eius Altman¹⁾, Willipolt et filius eius Gerwich²⁾, Rütlant³⁾, Sigiboto de Hartch[irichen], Werinheri et frater eius Rödolf, Pabo⁴⁾, Sigifrit (Staro), Meginhart (Fuhs), Aribo, Wielant, V'dalscalch de Altenh[usen].

C. c. f. 15 in Lücke eingeschrieben. ¹⁾ de Heidolfingen; ²⁾ de Rubendorf; ³⁾ wie vor; ⁴⁾ de Prunnen. Abg. Dr. Roth Beiträge III. 88.

No. 52. De Wingart.

Notum sit omnibus, qualiter Pernhardus comes per manum Ruperti de Frichendorf predium in Wingarte ad altare s. M. in usum fratrum sine contradictione contradidit. Testes sunt: Adalpertus de Mensân, Wernhere de Frich[endorf] et filius eius Rápertus, V'dalscalc de Walchsh[oven], V'dalscalc de Maisa, Dieterich de Marhpach, Dietmâr de Horewenowe, Liutolt et frater eius Gotescalc¹⁾, Y. Isinrich camerarius, ²⁾ Künrat et Fritile, ³⁾ Diepolt et pater eius Gerolt⁴⁾, Wolfhere de Janisd[orf], Altman de Haid[olfingen].

C. c. f. 17 c. ¹⁾, ²⁾ u. ⁴⁾ wie bei N. 50; ³⁾ de Swanehildtdorf. B. v. E. c. 1116. Hienach bei Huschberg p. 232, ut aber irrig Neugarten steht.

No. 53. De Richershusen.

R. Heriman de Richershusen per manum Adalperti de Mensân predium in Richershusen exceptis 9 iugeribus ad altare s. M. in usum fratrum libere delegavit. T. sunt omnes supra notati (N. 52).

C. c. f. 17 c.

No. 54. De ministerialibus.

R. Theodericus de Stâmheim uxorem suam Azalam, ecclesie s. Zenonis ancillam, iusta et bene placita commutatione unâ cum filio suo Theoderico liberam reddidit, et eandem per manum Burchardi predictę ecclesie advocati cum omni successione ad altare s. M. sq. C. fratribus ibidem famulantibus delegavit, ut iure legitimorum ministrorum ipsa et omnis posteritas eius utatur. T. Willihalm de Valle, Willihalm de Risan, Anno de Ellenchenhoven, Altman, Guntperht, Waltman de Risan, Diotrich de Stamheim (!), Liutwin de Cheimffingin.

C. c. f. 17 c. B. v. E. c. 1110.

No. 55. Censuales.

Pateat omnium industrie, quod quedam exposita, scilicet Perhta de Enzilhûsen, tradidit se cum manu nutricii sui Friderici de Owwa ad altare s. M. sq. C. fratribus ibidem Deo ministrantibus 5 nummis annuatim serviendum. T. Rötker de Johannisdorf, Friderich de Owwa, Arnolt, Liupold, Willihalm, Hartwich, Mazili, de Valle.

C. c. f. 17 c. Lib. Cens. (Cod. N. 190) f. 11 v. gleich, nur steht „de valle“ nach Arnolt, Liutpolt, und ist am Schlusse noch Albreht beigefügt.

No. 56. [Censuales.]

Notum sit omnibus Deum timentibus, qualiter Comes Perichtoldus de Anedeche per manum cuiusdam nobilis viri Marchwardi de Mœchingen tradidit ad altare s. M. sq. C. proprium servientem suum Wernhardum, filium Hainrici de Lûska, in manus advocati Ottonis, ut ipse omnisque posteritas eius

legitimorum ecclesie servientium iure et lege vivat. T. de nob. Goteschalch de Möchingen, Hoholt de Tegrinwäch, Chonrat de Geginpäch, Rödolf de Nozinhoven, Ovdalrich de Löhusen, Perinhart de Perindorf. De servientibus ecclesie Isinrich de Lochchirchen, Willibolt et filius eius Gerwich de Rubendorf, Piligrim de Mosiburch, Richeri de Horskinhoven, Lieder de Ahedorf, Aribo de Wile.

No. 57. Censuales.

Noverint omnes χ pi fideles, qualiter Macili cecus de Diengen cum consensu domini sui comitis Peritho[1]di delegavit ad altare s. M. sq. C. ancillam suam Adalhaidam filiam Piligrimi custodis ecclesie pro 5 nummis annuatim persolvendis. T. Arnolt, Richere, Ovdalschalch, Megenbahn, Dietpreth, Petto. N. 56 und 57 auf Beiblättchen II nach f. 2*5 im C. c. B. v. E. c. 1120. Die zweite auch Cod. N. 190 f. 17 Perhtoldi. Dieperht. Vgl. Oefele Grafen von Andechs S. 117. Reg. N. 60 a.

No. 58. Censuales.

a. Sciant omnes χ fideles, qualiter Paltwin de Diengen precepto domini sui comitis Perhtoldi tradidit ad altare s. M. sq. C. Sigilam et suam posteritatem pro 5 denariis annuatim persolvendis in communem usum fratrum inibi Deo servientium. H. r. t. s. Conrat et Fritlo frater eius, Reginmar et Ortolf frater eius, Altman et Gumprecht de Risen. Suburbani: Sinzo, Adalpero, Richero et fratres eius, Mazilo et Hartwic, Wolphere, Gerwic, Waltman de Risin; Eccepreht et Albuno, Milites predicti Conradi.

b. Sub eadem condicione delegavit quidam nobilis vir nomine Gotepold de Leren per manum fratris sui Herrandi quamdam mulierem Albvch et 4 filias ejus cum filiabus et fi[li]is eorum. H. r. t. s. Willipolt et filius eius Gerwich de Rubendorf, Adelperht et filius eius Goteschalch de Petinprunnin, Ovdalrich et frater eius Timo de Harthusen.

Cod. N. 190 f. 3 v. et 4. Unrichtig benützt Huschberg S. 181. N. 14 v. Oefele Reg. 60 b.

c. 1120 — 1130.

No. 59. [De ministerialitate].

Sciant omnes χ fideles, qualiter quidam nobilis homo Willehelm de Zorngoltingin filiis de ministeriali fratrum uxore susceptis proprium et legitimum legitimorum ministerialium coram preposito A., Decano, Scolastico, ceterisque confratribus ius et libertatem obtinuit, quos dudum Rickerus istius loci canonicus iniuste mancipav[er]at, et eosdem eorumque successores legitimos bonorum suorum quorumcunque hereditariorum legitima donatione heredes constituit; et post obitum illorum filii sue Hailken sueque posteritati ad eandem ecclesiam pertinenti, vel si his defunctis alii in eadem cognatione eiusdem societatis supersint, eorundemque bonorum possessionem testamento confirmavit. T. Kuonrat, Fritilo de Suanihiltedorf, Gêrwig de Rubendorf, Ysanrich camerarius, Sigihart de Miltaha, Hainrich, Perictolt de Eschilpach, Eberhart, Altman de Risen, Hainrich de Isimann[ingen] * et filius eius Heinrich, Uodalperht et Fritilo, Perhtolt, Erchanpolt.

C. c. f. 15; von * an Randzusatz. B. v. E. c. 1130. Adalpero, Praepositus 1129. Meich. I. 308.